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Svar på skriftligt spörsmål om skyddsrumsplatsernas skick och
tillräcklighet i Finland och om underhåll av skyddsrum och
uppdatering av ventilationsanläggningarna så att de uppfyller de
nuvarande kraven

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 273/2018 rd undertecknat av
riksdagsledamot Lasse Hautala/c:

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att utarbeta en nationell
befolkningsskyddsstrategi och vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att varje civil
person under krig eller kris har en säker skyddsrumsplats och

vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att skyddsrummen som ska saneras och brister
och defekter i ventilationsanläggningarna repareras och

vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att försätta garnisoners och försvarsmaktens
befolkningsskydd på tillräcklig nivå och

med hjälp av vilka åtgärder ämnar regeringen uppmuntra fastighetsägare och husbolag
att försätta skyddsrummen i tillräckligt gott och aktuellt skick?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Strategin för befolkningsskyddet som inrikesministeriet godkände 2007 motsvarar väl även den
aktuella hotbilden. Det generella målet för befolkningsskyddet är att befolkningen under
normala förhållanden ska kunna skyddas i så hög grad vid olyckor och andra farliga situationer
att människor inte får sätta livet till på grund av bristfälliga möjligheter att ordna med skydd.
För undantagsförhållanden är målet att man ska kunna skydda befolkningen så bra som det
realistiskt sett är möjligt med befintliga arrangemang och en rimlig kostnadsnivå. Vid olyckor
och andra farliga situationer under normala förhållanden är de medel man kan ta till att
människor tar skydd i bostadshus och andra ställen inomhus samt att evakuering ordnas. I
närheten av kärnkraftverk eller utgående från riskbedömningar för motsvarande objekt har man
beredskap att använda skyddsrummen även i normala förhållanden. Vid undantagsförhållanden
är man beredd att i enlighet med riskbedömningar och hotfulla situationer skydda befolkningen i
skyddsrum, i andra lokaler som ger så gott skydd som möjligt eller genom evakuering.
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Behovet av befolkningsskydd har också beaktats i Finlands säkerhets- och försvarspolitiska
redogörelse (2012). Samtidigt som Finland har beredskap för militärt försvar av landet har
landet beredskap för att trygga samhällets funktionsförmåga och säkerställa befolkningsskyddet.

Det finns inte och det anläggs inte skyddsrum på områden där byggnadernas våningsyta
underskrider den föreskrivna gränsen. Nya skyddsrum uppförs vanligtvis i samband med
nybyggen. Till följd av den undre gränsen som fastställts för skyldigheten att bygga skyddsrum
uppförs skyddsrum i praktiken utgående från riskerna. Om det inte finns skyddsrum på området
kan räddningsmyndigheten till följd av ett mot Finland riktat väpnat angrepp eller hot om det
med stöd av beredskapslagen (1552/2011) besluta att ålägga en fastighetsägare eller
fastighetsinnehavare att för skyddande av befolkningen bygga och ordna tillfälliga skyddsrum.
Dessutom ska i motsvarande undantagsförhållanden befolkningen eller en viss del av
befolkningen inom ett visst område förflytta sig annanstans, om det är nödvändigt med tanke på
befolkningens säkerhet. Statsrådet avgör vilka områden och vilken del av befolkningen
förflyttningen gäller.

Strategin om skydd av befolkningen har under den här regeringsperioden senast utvärderats
bland annat med tanke på byggande av skyddsrum i samband med reformen av räddningslagen
(379/2011). Av utvärderingen framgick inte omständigheter som ger anledning till att ändra
strategin. När det gäller skyddsrum föreslår regeringen vissa tekniska preciseringar och åtgärder
i syfte att sänka kostnaderna för anläggning av skyddsrum. Dessutom ändrades
markanvändnings- och byggnadslagen (132/1999) så att skyddsrummets yta i fortsättningen inte
beaktas i beräkningen av byggnadens byggrätt.

Tilläggsbyggrätten som föreslås i spörsmålet föreskrivs det redan nu om i markanvändnings-
och byggnadslagen när det gäller skyddsrum. Dessutom beaktas det i räddningslagen redan nu
reparations- och ändringsarbete som kan jämföras med uppförande av en byggnad. Då ska
skyddsrummet iståndsättas så att det uppfyller de krav på tekniska detaljer hos skyddsrum som
det föreskrivs om.

Enligt 76 § i räddningslagen ska skyddsrum samt redskap och anordningar som är avsedda för
befolkningsskydd vara i sådant skick att skyddsrummet kan tas i bruk inom 72 timmar. Ansvaret
för skyddsrummets funktionsduglighet ligger hos fastighetsägaren och underhållet av
skyddsrummet hör till det normala underhållet av byggnaden. Räddningsverken övervakar
funktionsdugligheten hos redskap och anordningar som är avsedda för befolkningsskydd i
samband med brandsynen. I och med landskapsreformen kommer räddningsväsendet att övergå
till landskapen. Ett av målen för räddningsväsendet är att förbättra räddningsverkens styrning,
även med tanke på övervakningen av skyddsrum.

När det gäller skyddsrum i garnisoner och försvarsmaktens skyddsrum har försvarsministeriet
uppgett att garnisonernas skyddsrum har anlagts och anläggs i enlighet med kraven i
lagstiftningen. Försvarsförvaltningen har inte särskild dispens gällande kraven på skyddsrum i
lagar och bestämmelser. Skyddsrummen i garnisoner saneras och förbättras för att motsvara
aktuella krav i samband med mera omfattande saneringsprojekt gällande byggnader.
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Helsingfors 12.7.2018

Inrikesminister Kai Mykkänen


